Дело № 1-185/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 октября 2018 года с. Куйбышево 

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бондарева С.И.

с участием государственного обвинителя Чумикова И.И. 

подсудимого ФИО1 

защитника Тарасовой И.В., представившей ордер №

при секретаре Тростянской З.М.

рассмотрев в помещении постоянного судебного присутствия Матвеево-Курганского районного суда в селе Куйбышево Куйбышевского района Ростовской области в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 0,226г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года является значительным размером данного вида наркотического вещества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25.07.2018 года, примерно в 10 часов, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, на участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес>, незаконно, умышленно приобрел, путем 

<

данные изъяты>, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,226гр, после чего, примерно до 23 часов 25.07.2018 года, на автомобиле 

<

данные изъяты>, умышленно осуществил незаконную перевозку указанного вещества к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта. Затем, находясь по месту своего жительства, ФИО1 частично развел незаконно приобретенное и перевезенное им порошкообразное вещество с водой и осуществил забор полученного вещества в четыре одноразовых медицинских шприца, а частично оставил в первоначальном виде, и осуществил его незаконное хранение, без цели сбыта, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до 26.07.2018 года, когда в период времени с 07 часов 50 минут до 09 часов 30 минут в ходе гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» указанное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,15г, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического вещества 

<

данные изъяты>; изъятые у ФИО1 прозрачные бесцветные жидкости в четырех одноразовых медицинских шприцах, объемами 0,5мл, 1,5мл, 1,8мл, 3,5мл, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического вещества 

<

данные изъяты>, масса сухих остатков жидкости составляет 0,004г, 0,015г, 0,018г, 0,039г.

В судебном заседании ФИО1 и его защитник Тарасова И.В. поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно и он полностью согласен с ним, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем представил суду письменное заявление. В содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Чумиков И.И. также согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что подсудимый, защитник и государственный обвинитель согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, что наказание по ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого (ранее не судим, характеризуется удовлетворительно), обстоятельства, смягчающие наказание, а именно – полное признание своей вины, чем способствовал расследованию преступления, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при его реальном осуждении к лишению свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать территориальный орган уголовно-исполнительной системы ГУФСИН России по Ростовской области вручить ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение, в которую он следует самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП (дислокация в с. Куйбышево) МО МВД России «Матвеево-Курганский»: наркотическое средство в виде порошкообразного вещества белого цвета; четыре одноразовых медицинских шприца в комплекте с иглами и колпачками для игл с содержащимися в трех из них жидкостями, в состав которых входит наркотическое средство; порошкообразное вещество, не являющее наркотическим средством; зип пакеты и их фрагменты; первоначальные бирки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий С.И. Бондарев